



**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE ORLEANS**

Rua XV de Novembro, 282 - Centro - Orleans
CEP: 88870-000 CNPJ: 82.926.544/0001-43 Telefone: (48) 3886-0100
E-mail: cpd1@orleans.sc.gov.br Site: http://www.orleans.sc.gov.br

Página: 1 / 4

**PREGÃO ELETRÔNICO
Nr.: 66/2025**

Processo Adm.: 191/2025

Data do Processo: 06/11/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 28, I e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 191/2025
b) **Nr. Licitação:** 66/2025 - PE
c) **Modalidade:** Pregão eletrônico
d) **Data de Homologação:** 12/02/2026
e) **Objeto da Licitação:** *REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, INSTALAÇÃO, SUBSTITUIÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, COM MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS, ABRANGENDO TODO O PERÍMETRO URBANO E RURAL DO MUNICÍPIO, CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL.*

Lote: 1

Participante: MORK SOLAR - PRODUTOS E SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA. - EPP (24.616.322/0001-28)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO OU INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA PÚBLICA E27/E40 EM PONTA DE BRAÇO NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA. - SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO OU INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA PÚBLICA E27/E40 EM PONTA DE BRAÇO NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA. Marca: Serviço	3.000,000	SVS	42,40	127.200,00
2	Serviço de substituição ou instalação de luminária pública LED em ponta de braço na iluminação pública. - Serviço de substituição ou instalação de luminária pública LED em ponta de braço na iluminação pública. Marca: Serviço	3.000,000	SVS	47,30	141.900,00
3	Serviço de substituição ou instalação de lâmpada defeituosa de vapor de sódio/metálico, 70W, 150W, 250W e 400W em poste de até 12 metros de altura em luminária pública. - Serviço de substituição ou instalação de lâmpada defeituosa de vapor de sódio/metálico, 70W, 150W, 250W e 400W em poste de até 12 metros de altura em luminária pública. Marca: Serviço	4.000,000	SVS	33,20	132.800,00
4	Serviço de substituição ou instalação de reator vapor de sódio/metálico, de 70W, 150W, 250W e 400W em poste de até 12 metros de altura para luminária pública. - Serviço de substituição ou instalação de reator vapor de sódio/metálico, de 70W, 150W, 250W e 400W em poste de até 12 metros de altura para luminária pública. Marca: Serviço	3.000,000	SVS	40,70	122.100,00
5	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO OU SUBSTITUIÇÃO DE BASE PARA RELÉ FOTOELÉTRICO. - SERVIÇO DE INSTALAÇÃO OU SUBSTITUIÇÃO DE BASE PARA RELÉ FOTOELÉTRICO. Marca: Serviço	2.000,000	SVS	26,40	52.800,00
6	Serviço de instalação ou substituição de relé fotoelétrico 1000W/220V, em poste de até 12mts de altura para luminária pública. - Serviço de instalação ou substituição de relé fotoelétrico 1000W/220V, em poste de até 12mts de altura para luminária pública. Marca: Serviço	5.000,000	SVS	22,70	113.500,00

7	Serviço de colocação ou substituição de cabo para luminária ponta de braço em poste de até 12m de altura. - Serviço de colocação ou substituição de cabo para luminária ponta de braço em poste de até 12m de altura. Marca: Serviço	5.000,000	SVS	29,30	146.500,00
8	Serviço de colocação ou substituição de cabo para luminária ponta de braço em poste de 12 a 17m de altura. - Serviço de colocação ou substituição de cabo para luminária ponta de braço em poste de 12 a 17m de altura. Marca: Serviço	1.000,000	SVS	48,90	48.900,00
9	Serviço de substituição ou instalação de cabo de cobre de 2,5mm ² , 4,0mm ² , 6,0mm ² e 10,0mm ² em instalações elétricas de iluminação pública. - Serviço de substituição ou instalação de cabo de cobre de 2,5mm ² , 4,0mm ² , 6,0mm ² e 10,0mm ² em instalações elétricas de iluminação pública. Marca: Serviço	4.000,000	MLN	3,90	15.600,00
10	Serviço de instalação de cabo multiplexado em alumínio até 16 mm ² . - Serviço de instalação de cabo multiplexado em alumínio até 16 mm ² . Marca: Serviço	3.000,000	MLN	2,80	8.400,00
11	Serviço de instalação de cabo multiplexado em alumínio até 35 mm ² . - Serviço de instalação de cabo multiplexado em alumínio até 35 mm ² . Marca: Serviço	2.000,000	MLN	4,10	8.200,00
12	Serviço de instalação de cabo multiplexado em alumínio até 70 mm ² . - Serviço de instalação de cabo multiplexado em alumínio até 70 mm ² . Marca: Serviço	1.000,000	MLN	5,30	5.300,00
13	Serviço de Instalação ou substituição de braço para luminária publica - ferro galvanizado de 1,0m ou 2,0m, em postes com altura de até 12 metros. - Serviço de Instalação ou substituição de braço para luminária publica - ferro galvanizado de 1,0m ou 2,0m, em postes com altura de até 12 metros. Marca: Serviço	1.500,000	SVÇ	63,30	94.950,00
14	Serviço de Instalação ou substituição de braço para luminária publica - ferro galvanizado de 3,0m ou 4,0m em postes com altura de até 12 metros. - Serviço de Instalação ou substituição de braço para luminária publica - ferro galvanizado de 3,0m ou 4,0m em postes com altura de até 12 metros. Marca: Serviço	1.500,000	SVÇ	98,60	147.900,00
15	Serviço de Instalação ou substituição de braço para luminária publica - ferro galvanizado de 3,0m ou 4,0m em postes com altura de 12 a 17 metros - Serviço de Instalação ou substituição de braço para luminária publica - ferro galvanizado de 3,0m ou 4,0m em postes com altura de 12 a 17 metros Marca: Serviço	1.000,000	SVÇ	91,00	91.000,00
16	Serviço de Instalação ou substituição de braço para luminária publica - ferro galvanizado de 1,0m ou 2,0m em postes com altura de 12 a 17 metros - Serviço de Instalação ou substituição de braço para luminária publica - ferro galvanizado de 1,0m ou 2,0m em postes com altura de 12 a 17 metros Marca: Serviço	1.000,000	SVÇ	117,20	117.200,00
17	Equipe de eletricista com auxiliar em veículo, para executar serviços de manutenção preventiva do sistema de iluminação pública em postes de até 12 metros, incluindo: limpeza de luminária, ajuste de braço, aferição de reator e relé, teste de receptáculo, lâmpada e luminaria LED, e retirada de itens obsoletos da rede. - Equipe de eletricista com auxiliar em veículo, para executar serviços de manutenção preventiva do sistema de iluminação pública em postes de até 12 metros, incluindo: limpeza de luminária, ajuste de braço, aferição de reator e relé, teste de receptáculo, lâmpada e luminaria LED, e retirada de itens obsoletos da rede. Marca: Serviço	5.000,000	SVÇ	60,90	304.500,00
18	Equipe de eletricista com auxiliar em veículo, para executar serviços de manutenção preventiva do sistema de iluminação pública em postes de 12 a 17 metros, incluindo: limpeza de luminária, ajuste de braço, aferição de reator e relé, teste de receptáculo, lâmpada e luminaria LED, e retirada de itens obsoletos da rede. - Equipe de eletricista com auxiliar em veículo, para executar serviços de manutenção preventiva do sistema de iluminação pública em postes de 12 a 17 metros,	2.000,000	SVÇ	82,80	165.600,00

	incluindo: limpeza de luminária, ajuste de braço, aferição de reator e relé, teste de receptáculo, lâmpada e luminaria LED, e retirada de itens obsoletos da rede. Marca: Serviço				
19	Serviço de instalação ou substituição de conector em alumínio para cabo multiplexado ou rede nua. - Serviço de instalação ou substituição de conector em alumínio para cabo multiplexado ou rede nua. Marca: Serviço	3.000,000	SVÇ	13,50	40.500,00
20	SERVIÇO E ASSENTAMENTO DE HASTE DE ATERRAMENTO DE 5/8"X 2.40 M - SERVIÇO E ASSENTAMENTO DE HASTE DE ATERRAMENTO DE 5/8"X 2.40 M Marca: Serviço	100,000	SVÇ	24,90	2.490,00
21	Serviço de instalação de sistema de aterramento incluindo abertura e fechamento de vala para passagem de cabo de cobre nú de até 50mm ² - Serviço de instalação de sistema de aterramento incluindo abertura e fechamento de vala para passagem de cabo de cobre nú de até 50mm ² Marca: Serviço	200,000	MLN	32,80	6.560,00
22	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CHAVE MAGNÉTICA PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA. - SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CHAVE MAGNÉTICA PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA. Marca: Serviço	50,000	SVÇ	46,20	2.310,00
23	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO OU SUBSTITUIÇÃO DE REFLETOR PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO/SÓDIO, E-40 DE 400W, COM SUPORTE E ALÇA REGULÁVEL PARA FIXAÇÃO. - SERVIÇO DE INSTALAÇÃO OU SUBSTITUIÇÃO DE REFLETOR PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO/SÓDIO, E-40 DE 400W, COM SUPORTE E ALÇA REGULÁVEL PARA FIXAÇÃO. Marca: Serviço	200,000	SVÇ	68,50	13.700,00
24	Serviço de instalação ou substituição de refletor em LED de 40W, 100W, 150W, 200W. - Serviço de instalação ou substituição de refletor em LED de 40W, 100W, 150W, 200W. Marca: Serviço	200,000	SVÇ	59,50	11.900,00
25	Serviço de instalação ou substituição de poste ornamental metálico de até 9m. - Serviço de instalação ou substituição de poste ornamental metálico de até 9m. Marca: Serviço	100,000	SVÇ	360,30	36.030,00
26	Serviço de instalação ou substituição de luminárias públicas LED em topo de poste de concreto de até 17m - Serviço de instalação ou substituição de luminárias públicas LED em topo de poste de concreto de até 17m Marca: Serviço	3.000,000	SVÇ	120,50	361.500,00
27	Serviço de instalação ou substituição de painéis de comando com chaves magnéticas, disjuntores, DPS, acionamentos, temporizadores e reles, quando aplicáveis, na iluminação pública. - Serviço de instalação ou substituição de painéis de comando com chaves magnéticas, disjuntores, DPS, acionamentos, temporizadores e reles, quando aplicáveis, na iluminação pública. Marca: Serviço	50,000	SV	47,20	2.360,00
28	Instalação de eletrodutos subterrâneos de até 3" em canteiros, praças, parques e monumentos, incluindo abertura e fechamento de valas e acabamento necessário de acordo com o trabalho. - Instalação de eletrodutos subterrâneos de até 3" em canteiros, praças, parques e monumentos, incluindo abertura e fechamento de valas e acabamento necessário de acordo com o trabalho. Marca: Serviço	5.000,000	MLN	12,90	64.500,00
29	Instalação de eletroduto galvanizado até 3" em poste de concreto para descida de padrão subterrâneo, incluindo amarração com cinta metálica. - Instalação de eletroduto galvanizado até 3" em poste de concreto para descida de padrão subterrâneo, incluindo amarração com cinta metálica. Marca: Serviço	20,000	SVÇ	57,40	1.148,00
30	Instalação de iluminação decorativa e arabescos com mangueira de led em postes metálicos ornamentais ou poste de concreto - Instalação de iluminação decorativa e arabescos com mangueira de led em postes metálicos ornamentais ou poste de concreto Marca: Serviço	1.000,000	SVÇ	61,90	61.900,00

31	Instalação de iluminação decorativa com mangueiras de led em locais públicos, como árvores, postes e similares. - Instalação de iluminação decorativa com mangueiras de led em locais públicos, como árvores, postes e similares. Marca: Serviço	3.000,000	MLN	6,20	18.600,00
32	Serviço implantação de poste de concreto incluindo abertura de cava, implantação e prumada - Serviço implantação de poste de concreto incluindo abertura de cava, implantação e prumada Marca: Serviço	100,000	SVÇ	434,70	43.470,00
33	serviço de concretagem de base de poste de concreto - serviço de concretagem de base de poste de concreto Marca: Serviço	50,000	SVÇ	371,70	18.585,00
34	Serviço de lançamento de cabo aéreo alumínio nú até CA 2AWG - Serviço de lançamento de cabo aéreo alumínio nú até CA 2AWG Marca: Serviço	2.000,000	MLN	3,40	6.800,00
35	instalação de transformador monofasico em poste de concreto - instalação de transformador monofasico em poste de concreto Marca: Serviço	5,000	SVÇ	424,40	2.122,00
36	Instalação de transformador trifásico em poste de concreto - Instalação de transformador trifásico em poste de concreto Marca: Serviço	5,000	SVÇ	1.615,00	8.075,00
37	serviço de instalação de chaves fusíveis - serviço de instalação de chaves fusíveis Marca: Serviço	15,000	SVÇ	68,00	1.020,00
38	instalação de para raio polimerico em cruzeta - instalação de para raio polimerico em cruzeta Marca: Serviço	15,000	SVÇ	68,00	1.020,00
39	Instalação de estruturas secundárias de baixa tensão de distribuição - Instalação de estruturas secundárias de baixa tensão de distribuição Marca: Serviço	100,000	SVÇ	60,10	6.010,00
40	Instalação de estruturas primárias de média tensão de distribuição - Instalação de estruturas primárias de média tensão de distribuição Marca: Serviço	50,000	SVÇ	160,40	8.020,00
41	serviço de remoção de poste de concreto - serviço de remoção de poste de concreto Marca: Serviço	100,000	SVÇ	260,30	26.030,00

Total do Participante: 2.589.000,00

Total Geral: 2.589.000,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
----------------------	---------	----------------

Orleans, 12/02/2026

.....
FERNANDO CRUZETTA

.....
Assinatura do Responsável